BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:          -TB/TWĐTN-BTC

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc phân công công tác đối với

đồng chí Bí thư Thứ nhất và các đồng chí Bí thư Ban Chấp hành

Trung ương Đoàn khóa XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022

-----------

Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI

(ban hành kèm theo Quyết định số 38-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 15/01/2018 của Ban

Chấp hành Trung ương Đoàn); Quy chế tổ chức và hoạt động của cơ quan Trung

ương Đoàn (ban hành kèm theo Quyết định số 2010-QĐ/TWĐTN-BTC ngày

16/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn); căn cứ Công văn số 4909-CV/CPTW

ngày 27/9/2022 của Văn phòng Trung ương Đảng thông báo ý kiến của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về việc phân công Bí thư Thường trực Trung ương Đoàn

nhiệm kỳ 2017 - 2022

Để đảm bảo công tác điều hành, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn

toàn quốc lần thứ XI, các chủ trương công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường

vụ Trung ương Đoàn và công tác chỉ đạo thực hiện công việc hằng ngày của cơ

quan Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn thông báo phân công

nhiệm vụ đối với đồng chí Bí thư Thứ nhất và các đồng chí Bí thư Trung ương

Đoàn khóa XI, cụ thể như sau:

I. Nội dung công việc được phân công; trách nhiệm và quyền hạn của

Bí thư Thứ nhất và Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

1. Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

- Đại diện tổ chức Đoàn, cùng với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí

thư Trung ương Đoàn giữ mối quan hệ và phối hợp với các cơ quan của Đảng,

Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ

chức kinh tế, xã hội, các tổ chức quốc tế.

- Chủ trì công việc của Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung

ương Đoàn; tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, của Đoàn;

nghiên cứu hoạch định các chủ trương biện pháp lớn nhằm tổ chức phong trào

thanh thiếu nhi tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng, an ninh, hội nhập quốc tế.

- Quyết định các chủ trương lớn của công tác Đoàn và phong trào thanh

thiếu nhi.

2

- Phân công, ủy quyền cho các đồng chí Bí thư Ban Chấp hành Trung ương

Đoàn phụ trách một số nhiệm vụ, mảng công tác theo thẩm quyền.

- Là Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn, chịu trách nhiệm về các hoạt

động của cơ quan Trung ương Đoàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng

phân công và Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Quy chế

tổ chức và hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn.

- Thay mặt Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

ký các văn bản quan trọng của Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung

ương Đoàn gửi lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội ở Trung ương và địa phương; các quyết định về tổ chức bộ máy và

nhân sự theo phân cấp.

2. Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

- Tham gia lãnh đạo, chỉ đạo công việc chung của Ban Bí thư, Ban Thường

vụ, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; chịu trách nhiệm chính một số lĩnh vực công

tác theo phân công; theo dõi công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi ở một số

Cụm hoạt động và phụ trách một số ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn;

chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư và đồng chí Bí

thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về nhiệm vụ được phân công.

- Trong phạm vi được phân công, đồng chí Bí thư Ban Chấp hành Trung

ương Đoàn có trách nhiệm, quyền hạn:

+ Chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Trung ương Đoàn trong lĩnh vực

được phân công: tham gia hoạch định và tổ chức thực hiện các chủ trương, kế hoạch,

chương trình công tác của Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; nghiên cứu, đề xuất;

hướng dẫn, kiểm tra; tổ chức, quản lý công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu

nhi tại các Cụm hoạt động thuộc phạm vi được phân công theo dõi.

+ Trực tiếp chịu trách nhiệm về việc chỉ đạo các ban, đơn vị thuộc cơ quan

Trung ương Đoàn được phân công phụ trách trong việc tổ chức thực hiện chương

trình công tác và các nhiệm vụ được giao; chỉ đạo xử lý những vấn đề nội bộ và

xây dựng các ban, đơn vị vững mạnh về mọi mặt.

+ Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành

Trung ương Đoàn phân công.

- Các đồng chí Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn thay mặt Ban Bí

thư Trung ương Đoàn ký hoặc ký thay Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung

ương Đoàn các văn bản xử lý những vấn đề cụ thể trong phạm vi lĩnh vực được

phân công phụ trách theo chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và một số

văn bản được Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn ủy quyền.

II. Nhiệm vụ cụ thể của đồng chí Bí thư Thứ nhất và các đồng chí Bí

thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

3

1. Đồng chí Bùi Quang Huy, Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành

Trung ương Đảng, Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn,

Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn

- Phụ trách chung các mặt công tác của Đoàn. Trực tiếp chỉ đạo công tác tổ

chức bộ máy, công tác cán bộ của Đoàn và cơ quan Trung ương Đoàn.

- Phụ trách Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam và Đảng ủy Trung

ương Đoàn, Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động

của cơ quan Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Khoa học cơ quan Trung

ương Đoàn.

- Trực tiếp theo dõi và phụ trách các đơn vị: Văn phòng Đảng - đoàn thể cơ

quan Trung ương Đoàn, Báo Tiền phong, Báo Thanh niên.

- Ký các quyết định phân công, bổ nhiệm Trưởng, phó ban, đơn vị thuộc cơ

quan Trung ương Đoàn, công nhận chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cấp tỉnh.

2. Đồng chí Nguyễn Ngọc Lương, Bí thư Thường trực Ban Chấp hành

Trung ương Đoàn, Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

- Giúp đồng chí Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn giải

quyết công việc hàng ngày của Ban Bí thư, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn và

cơ quan Trung ương Đoàn.

- Thay mặt đồng chí Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

phối hợp điều hành hoạt động giữa các đồng chí Bí thư Ban Chấp hành Trung

ương Đoàn, các ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn; phối hợp với Đảng

ủy Trung ương Đoàn, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh cơ quan

Trung ương Đoàn chăm lo đời sống và thực hiện chế độ chính sách đối với cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Trung ương Đoàn.

- Phụ trách công tác thông tin tổng hợp, các hoạt động kinh tế, tài chính,

xây dựng cơ sở vật chất của cơ quan Trung ương Đoàn, các dự án đầu tư cho cơ

sở; công tác chuyển đổi số của Đoàn; thực hiện các nhiệm vụ Chủ tài khoản của

cơ quan Trung ương Đoàn khi được đồng chí Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành

Trung ương Đoàn ủy quyền.

- Phụ trách công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, bảo vệ

quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên; công tác xây dựng, phát triển Hội Liên

hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Trực tiếp theo dõi và phụ trách các đơn vị: Ban Đoàn kết tập hợp thanh

niên Trung ương Đoàn, Văn phòng Trung ương Đoàn, Công ty TNHH MTV Phát

triển Du lịch - Dịch vụ thanh niên Việt Nam, Công ty TNHH MTV Sản xuất, xuất

nhập khẩu thanh niên Việt Nam, Công ty TNHH MTV Tổng đội TNXP Trường

Sơn, Công ty cổ phần Phát triển kinh tế kỹ thuật Việt Nam, Công ty cổ phần Đầu

tư và phát triển thương mại Vạn Xuân. Cùng đồng chí Bí thư Thứ nhất Ban Chấp

hành Trung ương Đoàn theo dõi Báo Thanh niên.

- Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo hoạt động các cụm: Miền núi Tây Bắc Bộ.

4

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương Đoàn, Chủ tịch

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, Chủ tịch Hội đồng lương cơ quan Trung

ương Đoàn, Chủ tịch Hội đồng xét duyệt sáng kiến cơ quan Trung ương Đoàn,

Trưởng ban Chỉ đạo cổ phần hóa doanh nghiệp thuộc Trung ương Đoàn.

- Thay mặt Ban Bí thư Trung ương Đoàn ký hoặc ký thay Bí thư Thứ nhất

Ban Chấp hành Trung ương Đoàn các văn bản xử lý những vấn đề cụ thể trong

phạm vi lĩnh vực được phân công phụ trách theo chủ trương của Ban Bí thư Trung

ương Đoàn và một số văn bản được Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương

Đoàn ủy quyền; các chỉ thị, thông tri, thông báo, kết luận, báo cáo, chương trình,

kế hoạch công tác và các văn bản khác của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, các văn

bản thuộc lĩnh vực công tác được phân công phụ trách; một số văn bản trao đổi với

các Phó trưởng ban của Đảng, Thứ trưởng, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và Chủ tịch các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương;

Phó Bí thư, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố; các văn bản giới

thiệu các đồng chí Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Trưởng, phó các ban,

đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn tham gia các Ban Chỉ đạo, Tổ công tác ở

Trung ương và của các Ban, Bộ, ngành, đoàn thể ở Trung ương.

- Ký các văn bản thuộc trách nhiệm Chủ tài khoản của Trung ương Đoàn

khi được đồng chí Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn ủy quyền.

3. Đồng chí Ngô Văn Cương, Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn,

Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn

- Phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn và hoạt động của Ủy ban

kiểm tra Trung ương Đoàn.

- Phụ trách triển khai thực hiện các phong trào, chương trình hành động của

Đoàn trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- Phụ trách công tác thanh niên công nhân, công chức, viên chức và thanh

niên đô thị, thanh niên nông thôn, thanh niên xung phong, cựu thanh niên xung

phong.

- Trực tiếp theo dõi và phụ trách các đơn vị: Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên

Công nhân và Đô thị, Ban Thanh niên Nông thôn, Ban Thanh niên Xung phong

Trung ương Đoàn, Trung tâm Hỗ trợ thanh thiếu nhi Việt Nam, Trung tâm Dịch

vụ việc làm thanh niên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp thanh niên.

- Theo dõi và chỉ đạo hoạt động các cụm: Miền núi Đông Bắc Bộ, Trung du

Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ, Tây Nguyên.

- Thay mặt Ban Bí thư Trung ương Đoàn ký các quyết định công nhận Ủy ban

Kiểm tra, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh.

4. Đồng chí Nguyễn Tường Lâm, Bí thư Ban Chấp hành Trung ương

Đoàn, Phó Chủ nhiệm thường trực Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt

Nam, Giám đốc Trung tâm Truyền thông Thanh thiếu nhi

5

- Phụ trách công tác xây dựng Đoàn, Đoàn tham gia xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị; công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ Đoàn các

cấp theo phân công cụ thể.

- Phụ trách công tác tư tưởng, nghiên cứu lý luận, tuyên truyền, giáo dục

trong thanh thiếu nhi; công tác báo chí, xuất bản của Đoàn; hoạt động của Đoàn

trên các lĩnh vực quốc phòng, an ninh, văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao; công

tác quốc tế thanh niên.

- Là Phó Chủ nhiệm Thường trực Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam,

phụ trách công tác phối hợp của Đoàn với các Bộ, ngành liên quan, nghiên cứu,

đề xuất xây dựng các cơ chế chính sách về thanh niên và công tác thanh niên.

- Kiêm Giám đốc Trung tâm Truyền thông Thanh thiếu nhi. Trực tiếp theo

dõi và phụ trách các đơn vị: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Quốc tế Trung

ương Đoàn, Văn phòng Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam, Trung tâm

Truyền thông Thanh thiếu nhi, Trung tâm Thanh thiếu niên Trung ương, Trung

tâm Thanh thiếu niên miền Trung, Trung tâm Thanh thiếu niên miền Nam, Bảo

tàng Tuổi trẻ Việt Nam, Nhà xuất bản Thanh niên.

- Cùng đồng chí Bí thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn theo

dõi Báo Tiền phong, Báo Thanh niên; cùng đồng chí Nguyễn Phạm Duy Trang

theo dõi Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, Nhà xuất bản Kim Đồng.

- Theo dõi và chỉ đạo hoạt động các cụm: Đồng bằng Sông Hồng, Duyên

hải Nam Trung Bộ, Đoàn trực thuộc.

5. Đồng chí Nguyễn Phạm Duy Trang, Bí thư Ban Chấp hành Trung

ương Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương

- Phụ trách công tác xây dựng Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh,

phong trào thiếu niên, nhi đồng và công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên,

nhi đồng.

- Theo dõi và phụ trách các đơn vị: Ban Công tác thiếu nhi Trung ương

Đoàn, Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương, Báo Thiếu niên

Tiền phong và Nhi đồng, Nhà xuất bản Kim Đồng.

- Theo dõi và chỉ đạo hoạt động các cụm: Đồng bằng Sông Tiền, Đồng bằng

Sông Hậu.

6. Đồng chí Nguyễn Minh Triết, Bí thư Ban Chấp hành Trung ương

Đoàn, Chủ tịch Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam

- Phụ trách công tác Đoàn và phong trào học sinh, sinh viên, công tác xây

dựng, phát triển Hội Sinh viên Việt Nam.

- Trực tiếp theo dõi và phụ trách các đơn vị: Ban Thanh niên Trường học

Trung ương Đoàn, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, Trung tâm Phát triển

Khoa học công nghệ và Tài năng trẻ.

- Theo dõi và chỉ đạo hoạt động các cụm: Đông Nam Bộ.

6

Ngoài những công việc cụ thể đã được phân công, căn cứ yêu cầu công tác,

Ban Thường vụ Trung ương Đoàn ủy quyền để Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Bí

thư Thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn phân công các đồng chí Bí thư

Ban Chấp hành Trung ương Đoàn trực tiếp tham gia các Ban Chỉ đạo của Đảng,

Nhà nước và các bộ, ngành Trung ương; lãnh đạo các tổ công tác, các nhóm

nghiên cứu chuyên đề phục vụ yêu cầu công tác của Ban Bí thư, Ban Thường vụ,

Ban Chấp hành Trung ương Đoàn. Đối với các công việc cụ thể liên quan đến

điều hành hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn và các vấn đề đột xuất, Ban

Thường vụ Trung ương Đoàn ủy quyền để Ban Bí thư Trung ương Đoàn quyết

định phân công phù hợp.

Nơi nhận:
- Đ/c Võ Văn Thưởng, Ủy viên Bộ Chính trị,
  Thường trực Ban Bí thư TW Đảng;
- Đ/c Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị,
  Bí thư TW Đảng, Trưởng ban Tổ chức TW;
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng,
  Trưởng ban Dân vận TW;
- Đ/c Đỗ Văn Chiến, Bí thư TW Đảng, Chủ tịch
  Uỷ ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Đ/c Mai Văn Chính, Ủy viên TW Đảng,
  Phó Trưởng ban thường trực Ban Tổ chức TW;
- Đ/c Lâm Phương Thanh, Uỷ viên TW Đảng,
  Phó Chánh Văn phòng thường trực Văn phòng TW Đảng;
- Đ/c Nguyễn Quang Dương, Ủy viên TW Đảng,
  Phó Trưởng ban Tổ chức TW;
- Đ/c Hoàng Văn Trà, Phó Chủ nhiệm Ủy ban
  Kiểm tra TW;
- Các Ban, Bộ, Ngành, Uỷ ban Trung ương
  Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ quan Trung
  ương các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các tỉnh, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc TW;
- Vụ V, Ban Tổ chức TW;
- Vụ III, Ủy ban Kiểm tra TW;
- Vụ V, Ban Nội chính TW;
- Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Dân vận TW;
- Các đ/c Ủy viên BCH TW Đoàn;
  Ủy viên UB Kiểm tra TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị trực thuộc cơ quan TW
Đoàn; Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TN, Hội
Cựu chiến binh cơ quan TW Đoàn;
- Lưu BTC, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ THỨ NHẤT

Bùi Quang Huy

(Để báo cáo)

		2022-09-28T13:36:49+0700

		2022-09-28T13:56:48+0700

		2022-09-28T13:56:48+0700

		2022-09-28T13:56:48+0700

		2022-09-28T13:56:48+0700